
ГОДИКА ХИП ЦЕТИЊЕ, сриједа 4. јуни 1914. БРО.| 30.
Ц И Ј Е Н А:

За Ирну Гору на гоаину 8 пер- 
,ера, на по гоаине 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Хераеговину на годину 12 пер- 
5ера, иа по године 6 перпера.

За с»е остале зежље годишње 
д франака у злату, на по годи- 
„е 10 франака у злату.

[ЈреШОлаШа се прима само у 
У^ииноим и Оолугодишњим ро- 
ивима и полаже у напријед.

Лоједини број 20 пара за Цр- 
ну Гору. — за Иностранство 25 

мра-

Бе ОБАб Т2КХОООКТ/А, Јои.та1 ОГЈппе1, рагајбзап! 
ге^цђегетепГ сћацие затедј е1 зшуапГ 1ез ехшепсез аи зеппсе. 
Оп 5’ аћоппе аих бигеаих ди јоигпа! СЉА5 Т2КХОСОКТ2А, 
СеШ^пе, Моп1епе^го.

I? аћоппетеп1 роиг 1е рауз 8; роиг Г АиГпсће-Нопдпе 12 
Регрегз; роиг 1оиз 1ез ашгез рауз 20 {гапсз раг ап.

Ба ривНсће ез1 ге?ие аих ћигеаих 0и јоигпа1 е1 Оапз 
гоШез 1ез а§епсез Је ривПсћб.

Претпл»1та се шаље само Ад- 
мннистрацнјн „Гласа Црногор- 
ца“ на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Администра* 
цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до' пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија. Излази суботом Уредник и одговорни уредник; Вељко МилићевићСЛУЖБЕНИ ДИО
На основу чл. 34., 41. и 78. Закона о 

народ. школама у вези са чл. 4. и 6. 
Правила о полагању учитељ. испита, од- 
ређу|ем за чланове испитке комисије каи- 
дидатима за полагање учитељ. испита:

За вЈвронауку и пјевање: Г. Милана Ра- 
дића, наставника богословско-учитељске 
школе;

За српски језик са словенским читањем 
илитературом-. Г. Петра Богдановића, на- 
ставника богосл. уч. школе;

За педагошку групу. Г. Душана Ђукића, 
професора велике гимназије;

За рачун и геометрију: Г. Дан. Драку- 
лића, наставника велике гимназије;

За српску и опиггу историју: Г. М. Дра- 
говића, хонорарног насгавника вел. гим- 
назије;

За природне науке: Г. Петра Вучковића, 
управитеља богосл. уч. школе;

За географију: Г. Крста Костића, на- 
ставника велике гимназије;

За поуке за домаћице: Г-ђу Јану Ра- 
шовићку, учитељицу,

Бр. 2325.
Цетиње 4. јуна 1914. год.

Министар Просвјете и Цркв. Послова,
Гавр. М. Церовић с. р.НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Берлин, 3 јуни
Њихова Краљевска Височанства При- 

јестолонашљедник Данило и Књаз Пе- 
тар пошли су данас у Најстрелиц на 
величанствени погреб Његовог Кра- 
љевског Височанства Великог ВоЈ-воде 
Адолф-Фридриха, ВладараМекленбург- 
Стрелица. У Најстрелицу су присутни 
представници свих европских Дворова, 
а дошао је лично и Њ. В. Цар Вил- 
хелм II са Њ. Ц. Вис. њемачким При- 

Ј‘естолонашљедником.
На одар положени су многоброЈ’ни 

вијенци, међу којима се истиче дивни 
и богати вијенац, са црногорским бо- 

Ј‘ама, Њихових Величанстава Краља и 
Краљице Црне Горе.

Многобројан народ са свих страна 
придолази се и скупља се да увелича 
погреб. Почасни одред њемачке воЈ'ске 
држи шпалир своме бившем Генералу 
Каваљерије који се истакао личном 
храброшћу у свима ратовима и био 
одликован највишим орденима за хра- 
брост исхазану на 6ој'ном пољу. Ње- 
гово Величанство Краљ Господар од- 
ликовао Га је у своје вријеме и нашом 
Обилића медаљом.

Берлин, 3 јуни
Данас је био величанствени спровод 

на челу којега је ишао Његово Вели- 
чанство Цар Вилхелм, сви њемачки 
владари, заступници Великих Сила, ко 
манданти корпуса и огромно мноштво 
народа. Погреб биће сутра, у сриједу.

На изјављеном саучешћу Кра- 
љевске Владе приликом смрти Ње- 
говог Краљевског Величанства Ве- 
ликог Војводе Адолф-Фридриха, 
Предсједник Владе, Министар Вој- 
ни, генерал-ађутант дивизијар сер- 
дар г. Јанко Вукотић примио је ову 
депешу:

Господину
Министру ПредсЈеднику,

Цетиње.

Хвала Вам пуно на саучешћу које 
сте изјавили Књагињи приликом смрти 
драгог Ми таста. Ја сам Јој саопштио 
Вашу депешу којом је дубоко дирну^ 
та и Она срдачно захваљује Краљевској 
Влади на искреном саучешћу.

ДАНИЛО

На изјаву најдубљег саучешћа ко- 
је је у име Народне Скупштине у- 
путио Предсједник исте господин 
Мило Дожић Њеном Краљевском 
Височанству Књагињи Пријестоло- 
нашљедници Милици, добио је сље- 
дећи одговор:

Господину
Милу Дожићу,

Предсједнику Народне Скупштине,

Цетиње.
Представницима милог Нам народа 

тако и Вама, Господине Предсједниче, 
најсрдачнија хвала у Мојој' великој жа 
лости на саучешћу, које Ми даје утјеху 
и моћ да издржим ови одвећ тешки 
за Мене удар. МИЛИЦА

Официрски кор примио је преко 
Г. Министра Војног, поводом из- 
раженог саучешћа, овај телеграм:

Господину
Генералу Јанку Вукотићу,

Цетиње.
Молим Вас да изразите Официрском 

Кору најсрдачни]'у и особиту благо- 
дарност на саучешћу које Ми даје пот- 
пору у Мојој превеликој жалости.

МИЛИЦА

Данас у 11 сати одржан је свечан 
парастос у Манастирској Саборној 
Цркви у покој душе Његовог Кра- 
љевског Височанства, Великог Вој- 
воде од Мекленбург-Стрелица. Чи- 
нодјејствовао је Његово Високопре- 
освештенство Митрополит г. Митро- 
фан уз асистенцију свештенства. 
Помену је присуствовала Њезино 
Величанство Краљица са Њезиним 
Краљевским Височанством Књаги- 
њицом Ксенијом. Затим су бнли 
присутни сви чланови Краљевске 
Владе на челу са Министром-Пред- 
сједником Министром Војним гене- 
рал-ађутантом дивизијаром серда- 
ром г. Јанком Вукотићем; дипло- 
матски кор на челу са доајеном 
дипломатског кора српским Мини- 
стром г. д-р Мих. Гавриловићем; 
државни великодостојници, офи- 
цирски кор, чиновништво и много- 
бројно грађанство.

На Двору, на Дворцу Његовог 
Краљевског Височанства ГЈријесто- 
лонасљедника, на Владином Дому 
и на Легацијама истакнуте су за- 
ставе на пола копља у знак жалости.

Његово Величанство К.раљ упутио ]е 
предсједнику биоградске општине прили- 
ком откривања споменика ДоситеЈу Обра- 
довићу, овај телеграм:

„Срцем учествујем у одавању поча- 
сти којом Биоград кити спомен на ве- 
ликог српског сина Доситеја Обрадо- 
вића, откривајући му споменик у знак 
признања благодарног потомства. Сла- 
ва Доситеју, а хвала Биограду на сјајно 
извршеној дужности спрам једног ве- 
ликана нашега племена". НИКОЛА.

Дворскв и дипломатске вијести
— Њезино Величанство Краљица 

и Њезино Краљ. Височанство Кња- 
гињица Ксенија вратиле су се јуче 
послије подне са Ријеке на Цетиње.

— Г. Екарт, Њемачки Министар, 
пошао је на одсуство у иностран- 
ство.

— Руски Министар, Г. Гирс, от- 
путовао је за Дубровник.

— Г. гроф Цех, допутовао је на 
Цетиње и преузео отправништво 
послова Њемачке.

ТЕЛЕГРАМИ
Састана« руског Цара и румунског Краља

Ливадија, 1 јуни
Царска породица отпутовала је 

за Констанцу. — Бечки Кор. Биро.
Констанца, 2 јуни

Овамо је допутовао Цар са по- 
родицом и био срдачно дочекан од 
Краља Карола и Краљевске Поро- 
дице. Послије прегледа трупа био 
је интиман доручак. Вечерас је био 
велики преглед трупа. Краљ Карол 
дао је петом хусарском пуку име 
Нико.че II. Румунски Краљ одлико- 
вао је г. Сазонова, руског министра 
иностраних дјела лентом Кароловог 
реда. Цар Никола II примио је у 
аудиенцију Браћана, румунског ми- 
нистра предсједника, и Порумбара, 
румунског министра иностраних дје- 
ла. Г. Сазонов био је у аудиенцији 
код Краља Карола. — Бечки Кор. 
Биро.

Констанца, 2 јуни
На свечаном ручку руски Цар и 

румунски Краљ измијењали су све- 
чане здравице.

Краљ Карол изјавио је да у Ца- 
ревој посјети види нови доказ оних 
осјећаја о којима га је Његово Им- 
ператорско Величанство увјерило 
кроз дуги низ година на тако дир- 
јбив начин. Краљ је додао да Руму- 
нија има стално за непромјенљив 
циљ да допринесе како би се одржао, 
помсћу стабилне равнотеже и ср- 
дачн м о.чносима између свих бал- 
канских држава, благотворни мир 
који једино може да оствари њи- 
хово цвјетање којему теже. Краљ 
је захвалио на свој љубазној пажњи 
Царевој према његовој држави.

Цар је у одговору казао да ре- 
султати које је стекла Румунија, 
нијесу се нигдје могли предусрести 
са искренијим задовољством него 
у Русији гдје је од старине обичај 
да се живо занима за судбину су- 
сједних истовјерника. Ослањајући 
се на узајамне симиатије обају на- 
рода, пријатељство између Руму- 
није и Русије одговара у исто ври- 
јеме да не може боље, историј- 
ским традицијама и интересирм оби- 
ју граничних земаља. „Нарочито ми 
је пријатно да овом приликом одам 
поштовање благотворном утицају 
који је у посљедње вријеме вршила 
Румунија, под мудром управом сво- 
га Краља, на дјелу мира које је 
Ваше Величанство извело, стјечући 
са тим захвалност народа и уздижу- 
ћи још више престиж своје земље“.

Бечки Кор. Биро.

Револуција у Арбанији
Драч, 1 јуни

Ухапшен је предсједник драчке 
општине Ђурашковић. — Бечки 
Кор. Биро.

Драч, 1 јуни
Тврди се да усташи нападају Ел- 

басан. — Бечки Кор. Биро.
Рим, 1 јуни

Агенција Стефани јавља да се 
варош Лушина придружила уста- 
шима. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 2 јуни
Код Зазелезе, владине трупе су- 

збиле су усташе. — Бечки Кор. 
Биро.

Рим, 2 јуни
Агенција Стефани објављује овај 

телеграм Г. Алиотиа, италијанског 
министра у Драчу:

Усташи су извршили нападај на 
варош у четири сата из јутра на 
три мјеста. У шест сати у јутро 
погинуо је пуковник Томсон. Мор- 
нари ће једино бранити посланства 
и књажеву палату. У првом часу 
било је опште мишљење да ће ва- 
рош пасти у руке усташа, апи ка- 
сније су се прилике поправиле и 
још постоји нада да ће се варош 
спасти. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 2 јуни
Агенција Стефани јавља из Драча:
У четири сата послије нодне на- 

ступило је затишје. У блпжој раз- 
даљини виде се двије масе усташа 
који могу у сваком тренутку про- 
валити и опљачкати варош. Постоји 
бојазан од ноћног нападаја. До сада 
нма врло велики број мртвих и ра- 
њених. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 2 јуни
Књаз је позвао у помоћ Мири- 

дите изЈЂеша. — Бечки Кор. Биро.
Рим, 3 јуни

Агенција Стефани јавља из Ме- 
дове:

1500 Малисора пошли су синоћ 
у 5 сати из ЈЂеша у Драч. — Бечки 
Кор. Биро.

Париз, 3 јуни
Крстарица „Едгар Кине“ добила 

је заповијест да отплови за Драч.
Биоград 2 јуни

Вијест која је јављена из Драча 
да је Србија дала топове арнаут- 
ским усташима, апсолутно је лажна. 
Ова вијест је једино ради тога за- 
нимљива што је из истог извора 
као и раније које су јављале како 
Срби масакрирају Арнауте из Ар- 
баније. Јасно је да нико не може 
поклањати вјере оваквим вијестима, 
пошто се оне саме демантују сво- 
јом противрјечношћу. — Виоград- 
ски Пресбиро.

Беч, 4 јуни
Арбанашка Кореспонденција јав- 

ља из Драча да је Ахмед беј Мати 
сузбио усташе и заузео Тирану. — 
Бечки Кор. Виро.

Драч, 4 јуни
Агенција Стефани извијештена је 

да су се усташи повукли са свих 
линија. — Бечки Кор. Биро.

Петроград, 4 јуни
Русија је упутила за Драч један 

ратни брод. — Бечки Кор. Виро.
Драч, 4 јуни

Овамо је стигло 1500 Малисора. 
Допловио је такође један енглески 
ратни брод, а њемачки се ускоро 
очекује. — Бечки Кор. Биро.

Биоград, 4 јуни
На вијести из Драча да се међу 

усташима налазе Арнаути из Ср- 
бије, овлаштени смо да изјавимо 
да на граници живе племена, на- 
рочито Хоти, које неће да војује 
за ствар усташа. У осгалом, арба- 
нашки емигранти, међу којима на 
примјер Иса Бољетинац, стоје на 
страни Књаза Вилхелма. На српској 
страни арбанашке границе влада 
мир устанак није на та племена имао 
никакваутицаја. Вијести, дакле, које 
су пуштене нетачне су, као и оне 
које кажу да је Србија дала уста- 
шима топове, пошто Србија нема 
потребе да потпомаже такве аван- 
туре. — Бечки Кор. Биро.

Аненсија Хиоса и Митилене
Атина, 1 јуни

Званичне новине објавиће закон 
о уступању острва Сасена Арбанији



и о присаједињењу острва Хиоса 
и Митилене. — Бечки Кор Биро.

Нови Француски кабинет
Париз, 1 јуни

Образован је нови кабинет. Г. Ви- 
виани је именован предсједником 
владе и министром иностраних дје- 
ла. — Бечки Кор Биро.

Париз, 4 јуни
Скупштина је изгласала повјере- 

ње новом кабинету са 370 против 
137 гласова. — Бечки Кор. Биро.

Њемачки Цар и аустро-угарски 
пр^јестолонашљедник

Конопиште, 1 јуни
ГБемачки Цар отпутовао је у 

Потсдам. — Бечки Кор Биро.

Споменик Цару Ослободиоцу
Кишењев, 4 јуни

Цар је присусгвовао свечаном от- 
кривању споменика цару Алексан- 
дру II, првом ослободиоцу Бесара- 
бије. — Бечки Кор. Биро.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСОЈЕТА
Прослава педесетогодишњице „Зо- 

ре“ о Видовудне 1914. године. Осно- 
вана са тијесно ограниченим циљем, као 
литерарно друттво Срба из Војводине, 
„Зора" је у својој познијој еволуцији про- 
ширивала поље свога рада и формирала 
се напосљетку као друштво свих Срба. 
Зазирући у првим својим почетцима од 
сваке акције која је имала ма какве при- 
мјесе која није била чисто литерарна, 
„Зораи у моментима националних полета 
и надан.а, шездесетих и седамдесетих го- 
дина, улази у акцију, прима и носи, за 
извјесно вријеме, иде'е уједињене Омла- 
дине Српске, прати са дубоким интере- 
совањем ратове за ослобођење и са ве- 
ликим надањима гледа на исход оних 
историјских разрачуњавања, у која се 
ушло са великим надама, а из којих се 
изашло, разочарано и са малим, несраз- 
мјецним резултатима.

Историја се ствара само у историјским 
временима, и успјех или неуснЈех свих 
омладинскнх акција више лежн у спо- 
љашњим догађајима, ван ње, но у мо 
ралној м духовној вриједности омладине. 
Сваки општи национални полет и успјех 
изазива формирање здравих гибања и 
покрет латентних снага, и обратно, сваки 
национални неуспјех и разочарање по- 
праћен је душевном депресијом и клону- 
лошћу у акцији омладине.

Живећи у моментима кад се ненаданом 
брзином ствара историја, култура, нација, 
— српска омладина не може и не смше 
да допусти, да се ти национално исто- 
ријски догађаји и.зводе без њене сарад- 
ње. Истори|ска 1912. и 1913. год. која 
је српско племе дигла на иредкосовску 
висину националне снаге и енергије, зна- 
чи за српску омладину моралнн препо- 
рођај, послије кога долази убрзано и 
грчевиго спремаље за потоње велике до- 
гађаје у стварању нације и културе.

Славећи педесет година живота и рада 
„Зоре", садања српска омладина треба 
том нриликом да позна биланс рада ста- 
ријих генерација, да се користи иску- 
сгвом њиховим и да се морално преиоро- 
ђена, а под утиском недавних историјских 
догађаја, спреми за нове жртве и нове 
напоре.

Оно што је старијим и старим генера- 
цијама „Зоре" недостајало — то је јак и 
широк ослон у остала два дијела нашега 
троименог народа. Данас се у свим пи- 
тањима националне одбране и национал- 
не културе налази у заједничким редо- 
вима највећи дио Словеначке, Хрватске и 
Српске Омладине. Осјећајући се духовно 
једно, иде се и даље: израђује се једна 
и заједничка национална, југословенска 
идеологија, и покрећу се све силе да го 
осјећање једне цјелине и припадности 
ностане опште, да се прелије у најшире 
редове једног и гроименог југословен- 
ског народа. Ув;ерена у научну истини- 
тост о једном југословенском народу, 
националистичка омладина тежи уједиња- 
вању духова и изједначивању душа, пу- 
тем једне, заједничке националне југо- 
словенске културе.

У ту акциЈу улази српска, хрватска и 
словенска омлацина са свим идеализмом 
младости и са великом вјером у побједу. 
Под тим идејама слави данашн.а „Зора" 
педесетогодишњицу опстанка и рада, са 
надом да ће је њени стари чланови и 
нријатељи разумјети, дати јој сву по- 
требну потпору у раду за националну 
ствар.

У Бечу, мјесеца маја 1914. год. Пред- 
сједник Шпиро Солдо; Секретар Марко 
С. Поповик.

Други слет Српске Соколске Жупе 
у Америци. По реду други слет Српске 
Соколске Жупе у Америци одржаће се 
14 (27) и 15 (28) јуна ове године у Клив-

ланду, Охајо. То ће бити први састанак 
Српског Сокола у Америци — послије 
освећеног Косова — и тај дан ће аме 
ричко Српство да види окупљене своје 
Соколе на једном мјесту, гдје ће лицем 
на Видов-дан дати један другоме своју 
српску и соколску десницу, братски се 
упознати и договорити за будући зајед- 
нички рад.

Од колике ће важности бити овај слет 
за Српско Соколство у Америци, познато 
нам је, и ми од наше стране напомињемо 
да нам је Српско Соколство у Америци 
потребно скоро више него у домовини, 
јер има задаћу да нашу браћу која су у 
туђем свијету, упућује на све што је 
добро и корисно, и да их зараве душом 
и тијелом поврати на рођена огњишта.

У то име нека је сретан други слет 
Српских Сокола у Америци.

Ратна Пјесмарица. Сврхом године 1912 
издао сам у 7000 комада своју „Пјесму 
о рату на Балкану“ латинским словима 
за западни дио нашега народа, и све је 
то већ ушло у пук.

Хоћу сада да штампам своје ратне 
пјесме ћирилицом за источни дио нашега 
народа.

Моја „Ратна Пјесмарица" биће пуно 
већа од првашње моје „Пјесме о рату на 
Балкану“, јер ће у овој бити опјевана и 
ратовања под Скадром и Једреном, што 
за ирву књигу нијесу била приспјела. Осим 
цјеловитог, постепеног ратовања савез- 
них војска, биће у овој мојој новој пје- 
смарици и неколико омањих пјесама о 
разним занимљивим ратним згодама.

Повезаћу у овај сноп: „Скадарку Дје- 
војку“ (што је била преш гамнана у 7 
српских новина и преведена на чешки), 
„Свијећу у Косову“, „Мандићеву Милену", 
„Поповића Ружицу", „Васа Нишанина", 
„Црногорци лете у помоћ СрбиЈанцма про- 
ти Бугарима“, „Отац тражи сина по раз- 
бојима", „Прољеће на Балкану" и т. д.

Моја „Ратна Пјесмарица„ биће урешена 
са више лијепих слика о прослављеним 
српским побједама, а продаваће се за 
цијену од Кр. 2 по комаду.

Наруџбе и новци шаљу се на потпи- 
санога.

У Сплиту (Далмација) 27. маја 1914. 
Јурај Капић,

уредник и власник „Пучкога Листа“.
Уредништво „Гласа Црногорца" од 

своје стране најтоплије препоручује чнта- 
оцима да се на „Ратну Пјесмарицу“ прет- 
плате. Од свих наших пјесника, г. Јурај 
Капић дао је најбоље стихове о балкан- 
ским ратовима. Кад књига изиђе, прого 
ворићемо о њој опширније.

ДОМАБЕ ВИЈЕСТИ
Инспекција гимназија и школа. При- 

ликом свога одласка из Острога, Мини 
стар Просвјете, г. Гаврило Церовић ин- 
спицирао је гимназије и основне школе 
у Никшићу и Подгорици, присуствујућн 
часовима да се увјери о раду наставника 
и учитеља.

Доситејев споменик. Г. Министар Про- 
св|ете и П,рквени|ех Послова честитао је 
откривање Досите|ева сиоменика у Био- 
граду овим телеграмом:

Управи Српске Књижевне Задруге,
Биоград

Данашњи дан Ваше светковине највид- 
нији је знак дужног поштовања и захвал 
ности, које потомство може одати једном 
свом заслужном претку.

Српска Књижевна Задруга није могла 
оплести љенши вијенац великом срп 
ском учитељу Доситеју, ниги се је при- 
јестоница данас проширене Србије мо- 
гла достојнње одужити првоме Министру 
Просвјете тада тек васкрснуле Србије.

Жалећи шго не могу лично присуство- 
вати свегковини, учествујем духовно у 
истој, поздрављам данашњи дан као и 
све оне који узеше учешћа у њему и 
кличем: нека је слава великом српском 
учитељу ДоситеЈу Обрадовићу!

Министар Просв. и Цркв. Послова, 
Гаврило М. Церовић.

Српској Књижевној Задрузи,
Биоград.

Општина града Цетиња жали, што у- 
сљед неблатовременог позива није у мо- 
гућности да пошље нарочито изасланство 
на данашњу славу, коју горди Биоград 
чини нашем вечикану, те је с тога умолила 
посланика г. Мијушковића, да је пред- 
ставља и у име ње положи на споменик 
Доситијев вијенац. Честитајући данашњу 
славу, кличемо: слава ДоситеЈу, великом 
просвјетном раднику, првом министру 
просвјете и оснивачу нашег највећег про- 
свјетног завода — Велике Школе, која 
нам одњиха многобројне генерације умних 
радника и хероја, који доиринијеше да 
садања генерација може с правом рећи:

„Нек се овај вијек горди на свијема 
вјековима!"

Заступник предсједника, одборник 
Влад. Ђ. Поповић.

Пажња трговцима. Г. Лонман из Ам- 
стердама, представник разних трговачких

кућа из Холандије, изложио је мустре 
дотичних производа у Владином Дому 
желећи да се створе трговачке везе из- 
међу Прне Горе и Холанди;е.

Из Друштва за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори. Госп. Саво 
Милуновић цијенећи рад „Друшта за пот- 
помагање заната и трговине у Ирно; 
Гори“, уиутио је истоме своту од иерп. 
стотину и педесет, и тиме уписао свога 
пок. оца, Јована Милуновића—-Пипера, за 
добротвора Друштва. Дароваоцу особита 
хвала ни лијепом примјеру за помагање 
хуманих циљева, а добротвору пок. Ми- 
луновићу, вјечан помен!

Тражи се. Јеврем Бошковић из Лијеве 
Ријеке отишао је прије више година у 
јужну Америку. Последњи пут се јавио 
својима из мјеста Крунела у Источној 
Републици Уругвај. Моли се свако ко би 
о поменутом ишта знао, да то јави уре- 
дништву овог листа.

Прилози за гимназиЈ'ску зграду у Бе- 
ранама. Главн. Одбору за подизање гим- 
назијске зграде приложили су из Берана:

По перп. 50 — г. г. Филип Војновић, 
трговац Дуљо Османагић, трговац;

По перп. 25 — г. г. Јосиф Војновић, 
трговац; Марко Лазаревић, пећар, Ахмет 
Адровић, трговац.

По перп. 20 — г. г. Зарија Поповић, 
трговац.ЛукаМиладиновић, трговац, Даут 
Пећанин трговац;

По иерп. 15 — г. г. Вучић Вујошевић, 
трговац;

По нерп. 10 — г. г. Милорад Шћекић, 
трговац, Осмо Ђурђевић, трговац, Сали- 
ага Вучић, трговац, Браћа Гарчевић, тр- 
говци, Мухарем Међедовић, трговац и 
Омер Куртушћевић, трговац;

По перп. 8 — г. г. Суљо Којић, трго- 
вац, Стеван Букумира, трговаи;

По перп. 5. — г. г. Миљан Ђурашко- 
вић, трговац, Хусеин Ацровић, трговац, 
Новипа Пајковић, гостионичар, Млађен 
Букумира, трговац, Рустем Црновршанин, 
трговац, Бајро Никшић, трговац, Радош 
Ђекић, гостионичар, Лазо Бошковић, тр- 
говац, Сулејман Османовић, трговац; Ју- 
суф Шабовић, трговац;

По перп. 4 — г. г. Ђока Ивановић, тр- 
говац, Милутин Масловарић, трговац, Но- 
вак Ивановић, трговац, Бејто Адровић, 
трговац;

По перп. 3 — г. г. Ристо Пипер, )ефто 
Лазовић, Радосав Бандовић, МахмугАд- 
ровић, Шуто Лончаревић, Муса Садријин, 
Миљан Бачевић, Панто Царичић, Медо 
Рамусовић, Фико Адровић, Радован Љеш 
њак, Даут Пеиић;

По нерп. 2 — г. г. Илија Сганић, Бра- 
ћа Милић, Адем Дервовић. Шаћир Делић, 
Величко Мартиновић, Асан Машић, Сел- 
мо Манџука, Селим Рамусовић, Сафо Ман- 
џукић, Рамо Пеиић, Васо Ивезић, Шаћир 
Колашинац, Ариф Париповић, Буко Ра- 
дуновић, Ређо Ферузевић, Новак Ивезић, 
Илија Поповић, Илија Рашковић, Радун 
Пејовић, Јован Ђурбабић;

По перп. 1 — г. г. Милутин Марјано- 
впћ, Пеио Зечевић, Ђ. Манџука, РеђоТо- 
порановић, Нико Бракочевић, Млађен 
Ридић, Вукашин Радуновић и Ариф Пе- 
ћанин.

Истом Одбору приложили су преко г. 
Вука Ст. Минића на Грахову:

По перп. 20 —г. барјактар бат. Тодор 
Булајић.

По перп. 15—г. Марко В. Ковачевић, 
трговац из Рисна.

По перп. 10 — г. г. ком Никола А. 
Ковачевић, ком. Спасоје Ј. Булајић с бра- 
ћом, Игуман Нићифор Симоновић, сер- 
дар Фејзо Салковић, из Херцеговине, кап. 
Петар Ковачевић, иок Крсго Кешељевић, 
оф. Јован Н. Вујачић, Андрија Ђ. Самар- 
џић из Кривошија, Голуб М. Перовић, трг. 
Симо Б. Миловић, трг. Благоје М. Кова- 
чевић поседник.

Трико Ђ. Миловић, ханџија перп. 7.
Перко Ј. Булајић, иосједник перп. 6.
По пер. 5 — поп Ђуро Ковачевић, Је- 

ромонах Саватије Вујовић, уч. Никола Б. 
Ковачевнћ, уч. Митар Лазовић, Т)ешомир 
Банићевић пошт. чин., Дрекале Р Вуја- 
чић', трг., Митар Ј. Видовић, трг., Милан 
Б. Живковић, трг„ Мирко Б. Јакшић, грг. 
Голуб С. Ковачевић, трг., Ђоко Г1. Бу- 
лајић, трг„ Илија Ђ. Ковачевић, трг„ Пе- 
тар Н. Ковачевић, трг„ Благоје Н. Ко- 
вачевић, крчмар, Раде Драганић, ханџи а, 
Симо Б. Ковачевић, Саво Ст. Вучуровић, 
из Кривошија, Петар Р. Илић, из Кри- 
вошија, Никола Радуловић, из Мориња, 
Шпиро Илић, из Кривошша. Блажо Ђ. 
Самарџић, из Кривошија, Аћим В. Раду- 
ловић, из Кривошија, Марко Глушчевић, 
Ђорђе Антуновић, посједник, Јошо Т. 
Дабовић, посједник, Голуб С. Балајић, 
носједник.

Г1о перп. 4 — Перо Ј. Јанић, Никола 
Ђедовић, Видак В. Баничевић, Петар 
Вулетић;

По перп. 3 — пор. Гаврило Вучетић. 
Буко Ст. Минић, цариник, Симо Вукаловић' 
нисар, Бојица Кисин, крчмар, Стеван Ми- 
ловић, трговац, Никола Ровчанин, иећар, 
Перо Ердез, посједник, Ђоко С. Андри- 
јашевић, барј. Никола Вујичић, Милош С. 
Самарџић, из Кривошија, Петар Ш. Вуји- 
чић, носједник;

По пер. 2 — Крсто Г. Самарџић, из КРи. 
вошија, Раде Г. Самарџић, из Кривошцја 
Јован Г. Самарџић, из Кривошија, Новица 
Жмукић, из Кривошија, Симо Ст. Самар. 
џић, из Црквица (Кривошије), Марко ц 
Пејовић, 1!ошт. чиновник, Никола П. Г1е 
јовић, трговац, Јевто Персвић, трговац 
Ф. Шпадијер. учитељ, Никола Матови!; 
трговап, Гаврило Килибарда, обућар, Ј0В(Ј
B. Шкоро, обућар, Крсто Б. Лазовић, ц 
стионнћар, МилоЛ* * К. Самарџић, из Кри 
вошиЈа, Максим ВуЈачић, посједник, Сим
C. Миловић, ханџи|а, Дука Ј. Хаџц-Вукс 
вић, посједник, Ђуро Вујичић, посједниг 
Шуле С. Костић, иос|едник, Илија П. Ко’ 
совић, носједник, Косто С. Ковачевиђ 
посједник, Саво М. Булајић, ханџија, Ђурс 
Ј. Глушчевић, посједник, Аћим Коваче- 
вић, пер|аник, Јован С. Миловић, посјед. 
ник, Милован Р. Вучетић, посједник, Ви 
дак Шабановић, посједник, Павле Ћ. Бу- 
лајић, посједник, Видак Р. Ковачевиђ 
трговац;

По перп. 1 — Спасија Бл. Ковачевића, 
Раде Ђ. Миловић, посједник, Никола Р. 
Ковачевић, посједник, Сгојан Килибарда, 
крчмар, Раде Лубурић, гостионичар, Му' 
са Копривица, посједник,

Свима приложпицима Гл. Одбор изјав- 
љуЈе своју велику благодарност на њи- 
ховом иатриотском одзиву, а нарочито 
г. Вуку Минићу, царинику, на труду и 
заузиман.у око прикупљања.

Званични огласи
ГОЛЈОКД На основу ријешења Г. Ми- 
СУОЈаосХ. цистра Финансија и Гра- 
ђевчна, број 4826., од 16. маја о. г., а 
како сада има довољно соли у Никшићу, 
то ће се на дан 15. јуна о. г. одржати 
у канцеларији Монополскот Одсјека По- 
реско Царинске Управе од 10—12 сати 
при,е нодне, јавна лицитапија, за једно- 
годишњи прегон 2—3,000.000 кила соли 
од Плавнице до Колашина.

Подробпији услови могу се видјети у 
у канцеларији потписаног Одсјека на Це- 
тињу, и у Уиравама Царинарница: Под- 
горица, Колашин и Никшић, сваког рад- 
ног дана за вријеме канцеларшских часова.

Лицитанти су дужнн до 14. јуна т. г., 
закључно, положити кауцију од 15.000 
пернера у готову или 30.000 перпера у 
иепокретности.

Кауција у непокретности мора бити су- 
дом потврђена и процијењена, а да иста 
није ннкаквим дугом оптерећена. Ко ове 
услове на вријеме не испуни, лицитацији 
не може ирисуствовати.

Лицитантн моту дати понуде за гро- 
годишњи прегон, но у овом случају они 
се обвезују да ће прегон вршити сраз- 
мјерно по километру и на друге магазине, 
које би евентуално Монополска Управа 
на Андријевицн или у новим кра:евима 
отворила, разумиЈе се, да би за толико 
прегон соли у Колашину бие умањен. У 
овом случају лицитант ;е дужан кауцију 
удвостручити.

Потписани одсјек задржава себи право 
да ни ионудиоцу најниже цијене прегон 
пе уступи, ако ова за државу не буде 
повољна.

К.Броју 5246. Из канцеларије Монопол- 
ског Одсјека Пореско-Царинске Уираве, 
16. ма|а 1914 г„ Цетиње. 3,4

Г^(А1МГЗО У недјељу 22. јуна ов. го- 
дине Министарство Војно 

ће давати и трећу јавну лицитацију за про- 
дају око седам стотина квинтада масти.

Лицитација ће се одржати означеног 
дана од 9—11 сати нрије подне у канце-
ларији Уираве царинарнице у Бару. 

Лицитираће се на сву количину. 
Лицитанти имају унапријед поднијети

комисији за лицитацију тарантно писмо 
ко|ег новчаног завода у земљи и то за 
сваких стотину квинтала хиљаду перпе- 
ра, т. ј. за сваки квинтал по десет* пер- 
пера, а страни држављанн два пута већу.

Исплата од стране купца, као и остали
услови оста;у исти, као што )е означено 
у об)ави оштампаној у Гласу Црногорца 
број 1—5 ове 1одине.

Маст ће се устуиити понудиоцу највише 
цијене, па ма колика цијена била, ако Ми- 
нистарство са њом буде задовољно.

Број Р. 4553 О. 2599. Из канцеларије 
Админ. Одсјека Крал,. Министарства Вој- 
ног, 23. маја 1914., Цетиње. 3 6

*) Први пут је погрешно оштампано: за сваки 
квинтал хиљаду перпера, а треба: за сваких 
стотину квинтала хиљаду перпера, т. ј. за 
сваки квинтал по десет перпера — што се
овим исправља.

Србијански поданик, Дра-
• гомир Вукојевић, обвезник

4 чете. 4 батаљона, VI пјешадијског пука 
„При|естолонашљедника Краљевића Адек- 
сандра“, који је учествовао у српско-бу- 
гарском рату, — отишао је посдије рата 
незнано куда и никако се више није ја- 
вио сво!ој матери, Соки Вукојевић из 
Новог Села, среза јадранског.

Пошто се мисли да се поменути налази 
негдје у Црној Гори, моли се свако ко 
би о њему шта знао, да то јави Кр. Ми- 
нистарству Инострапих Дјела.

К. бр. 1569. Из канцедариЈе Кр. Мини- 
старства Иностраних Дједа, 2 јуна 1914 г„ 
Цетиње. 1,3



У недјељу 6. јула ове го- 
кУиЈаоо. ДИ11е, Министарство Војно 
ћеод9—11 сати ирије подне одржати 
оферталнулицнтацију. у канцеларији Адми- 
нистративног Одсјека Министарства Вој- 
ног, за набавку пет хиљада комада вој- 
ничких кабаница (шињела).

Понуда мора бити писмена и има се 
предати комисији за лицитацију најдаље 
до 9 сати прије подне означенога дана.

Понуде морају бити снабдјевене таксе- 
ним маркама од по три перпера (виђи 
чл. 47. тачка 11. закона о таксама).

Црногорски држављани полажу кауцију 
од 10.000 (десет хиљада) перпера, а стра- 
ни два иута више. Кауција се иолаже у 
којему од новчаних завода у земљи и од 
дотичног завода подноси се акт (призна- 
нида), да је ова сума уложена, или да 
завод за оволику суму јемчи за подно- 
сиоца.

На свакој понуди мора бити јасно на- 
писана адреса фирме (односно грговца) 
који понуду подноси, а понуда мора бити 
на српском језику. Такође мора се и ци- 
јена написати словима, и цијена се ра- 
зумије за све пет хиљада, а по једном 
комаду.

Ко преднаведено не испуни, нема права 
лииитирати.

Лицитација ће се вршити на моделу, 
који Министарство дадне и који ће се 
моћи видјети сваког радног дана за ври- 
јеме канцеларијских часова, почињући од 
25. јуна* ове год., од којег дана моћиће 
се видјети и остали услови, који се на 
ово односе.

Све кабанице имају се израдити у три 
величине, а од материјала од којега је и 
модел, како по изради, тако по квали 
тету штофа и боји истог, а предаја ће 
бити свих пет хиљада најдаље до 10 сеп- 
тембра ове године.

Број Р. 4552. О. 2598. Из канцеларије 
Административног Одсјека Министарства 
Војног, 23. маја 1914 г., Цетиње. 4.6

*) Први иут је погрешно оштампано: 15. јула, 
а треба: 25. јуна — што се овим исправља.

0^01 ОИО Поштанско-Телеграфском 
\_/1ЈЈ<11ј<1. Одјељењу Минисгарства 
Унутрашњих Д;ела потребно је, за теле- 
графско-гелефонске линије Цетиње—Под- 
горица још 180 комада лучевих дирека. 
Диоеци пмају бити: прави, 8 метара дуги, 
240 милиметара ири дну дебели а на врху 
145 милиметара; при дну засјечени право, 
а при врху у виду купе и са њих ски- 
нута корз.

Даље за линију Подгорица—Колашин 
потребно је 1250 комада смрчевих импре- 
гнираних дирека, правих а димензије и 
уређени као и они за линију Цетиње— 
Подгорнца. За линију Колашин—Мојко- 
вац 500 комада смрчевих импрегиираних 
дирека и за линију Колашин—Андрије- 
вица—Велика 1000 комада смрчевих им- 
нрегнираних дирека. Диреци за лини|у 
Колашин—Мојковац и Колашин—Андри- 
јевица—Велика има|у бити: прави, 7 ме- 
тара дуги, 240 милиметара при дну де- 
бели, а на врху 140 милиметара, нри дну 
засјечни право а при врху у виду купе 
и са њих скинута кора.

Диреци се имају од сгране лиферанта, 
а према унутству техничког одсјека овог 
Одјељења, распоредити на свакој од ових 
линија, у правцу и количини на појединим 
мјестима онако и онолико, како се буде 
од стране истога одсјека одређивало и 
то, од дана одобрења лицитације и пот- 
писаног уговора, па за један и по мјесеи 
дана.

Ове ће диреке од лиферанта примати 
технички одсјек овог Одјељења, преко 
гвојих стручних органа, те који год не 
би потиуно одговарао овдје означеним 
условима, неће се примити.

Усмена лицитација за набавку ових ди- 
река извршиће се у економском одсјеку 
овог Одјељења записнички, на дан 20. 
јуна ове године. Лиферација ће се усту- 
пити понудиоцу најниже цијене, ако буде 
повољна и одобрена од стране Министра 
Унутрашњих Д|ела.

Они, ко|и би за ове диреке лицитирали, 
имају претходно положити на дан лици- 
тације економском одсјеку овог Одјељења, 
У готовом новцу или исправној уложној 
књижици којег новчаног завода у Црној 
Гори суму од 20.000 периера или пак 
чисто увјерење од надлежне власти, да 
има у толикој вриједности свог непо- 
кретног добра ничим неонтерећеног уз 
пбећање да ће исто интабулирати држави 
за случај да овај закуп остане на њега.

П. Т. број 7636. Из економског одсјека 
: пштанско-телеграфског Одјељења Ми- 
нистарства Унутрашњих Д|ела, 30. маја 
•'914. год. на Цетињу. ____________ 2,3

Гтчоио,’ На основу чл. 4. и 5. за- ^1ЈСЧ<1Ј. кона о парохијском свеш 
тенству, овијем распису|е се стјечај на 
Уиражњену парохију „Речинску" у Морачи.

Молбе са односним документима кан- 
Дидати имају упутити овој Консисторији 
најдаље до 15. јуна ове године.

Број 582. Из канцеларије Консисторије 
Пикшићске, 19. маја 1914. г. Никшић. 3,3

ОГндкл Дана * 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 * 13 * * * * * * * * 22- ’уна т- г- у кан_целарији ове управе. одр- 
жаће се јавна лицитација набавке 500 (пет 
стотина) кубних метара дрва за огрјев 
овога Завода, а за годину 1914 и 1915.

Позивају се сви они, који би вољни 
били учинити поменути закуп издавања 
огрјева, да се означеног дана тачно у 
8 сати пр. подне пријаве, кад ће лици- 
тација отпочети, донијев кауцију од 1000 
иерпера у готовом новцу, сигурном јем- 
ству или залози.

Односни уговор о каквоћи огрјева и 
другим условима може се добити на про- 
читање сваког дана за вријеме канцела- 
ријских часова.

Бр. 470. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 16. ма]а 1914 г. 
Подгорица. 3,3

Поштанско - Телеграфско 
'^''ЈЈ<1ВС1. Одјељење држаће офер- 
талну лицитацију на дан 30 јуна ове го- 
дине за овај телеграфско-телефонски ма- 
теријал:

1) 3 пара електромагнета за релеја;
2) 3 пара електромагнета за клопфере;
3) 10 комада анкера за релеја теле- 

графска;
4) 30 комада федера за тастере теле- 

графске;
5) 50 комада платинираних подлога за 

тастере;
6) 3 комада мјењача за транзлацију те- 

леграфску;
7) 10 комада тастера телеграфских;
8) 6 комада бусола телеграфских;
9) 4 комада реле|а телеграфских;
10) 5 комада клопфера телеграфских;
11) 3 комада комплетних монтажа клоп- 

пера;
12) 12 комада громобрана за 2 линије;
13) 6 комада громобрана за 6 линија;
14) 6 комада громобрана за 10 линија;
15) 4 комада кашета за громобране хер- 

метичних;
16) 8 комада крајева за кабел, ливених 

од гвожђа;
17) 130 метара кабла од 10 линија за 

телеграф;
18) 130 метара кабла од 10 линија за 

телефон;
19) 2 комада мјењача за телеграф 6 ли- 

ниЈа;
20) 2 комада мјењача за телеграф од 

10 и 20 линија;
21) 20 комада каиица за громобране;
22) 1000 комада разних вида;
23) 4 комада готових кашета за тран- 

спорт клопфера;
24. 50 пари клема за бусоле;
25) 6 комада громовода;
26. 500 метара бакарне земљоводне жи-

це са клемама;
27) 500 метара кабла са 1 линијом 1 

милиметар пречника;
28) 1000 метара плетене жице гумом 

изолисане;
29) 200 громобраних патрона;
30) 500 „Возе" патрона за громобране;
31) 1600 комада порцуланских дугмади;
32) 25 ком. платинираних вида горњих;
33) 25 кома. платинираних вида доњих;
34) 20 комада прекидача за земљу;
35) 50 комада порцуланских увидника;
36) 50 метара Бергманове цијеви;
37) 4 комада уводних табли;
38) 50 килограма гипса;
39) 20 литара бензина;
40) 20 литара терпентина;
41) 6 пари пењалица;
42) 7 пари макара;
43) 1 килограм тинола;
44) 5 килограма кала;а
45) 5 пари клиЈешта комбинираних;
46) 5 пари клијешта за сјечење;
47) 10 комада завидача;
48) 1 комплетан сноп „5рјга1ћоћгег“ од 

1 до 10 милиметара;
49) 1 комплетан сноп „5рјга1ћоћгег“ од 

1 до 5 милиметара;
50) 2 комада „БеТ/еЈзеп Јпг 5(аћ1сЈпће1“;
51) 2 комада бсћ1п55е! Јпг 5(аћ1а<Јпће1“;
52) 1 комад гурђеле од 50 метара;
53) 30 комада ручних лимица;
54) 20 комада микрофонских капсула;
55) 5 комада мјењача за звоно;
56) 5 комада телефонских звона;
57) 5 индуктора звона;
58) 5 калема индукциона;
59) 2 килограма жице воском изоло- 

ване 0.6 мм. пречник;
60) 8 килограма жице воском изоло- 

ване 0 8 мм. пречник;
61) 10 килограма жице гумом изоло- 

ване 0.8 мм. пречник;
62) 2 килограма (разних величина) кли- 

наца кривих;
63 1 велики индуктор за Цетињску 

станииу;
64) 3 подложне плоче од тврде гуме 

за клопфере;
65) 60 комада сухих елемената;
66) 30 микротелефонских гајтана;
67) 30 гајтана са штифтовима за те- 

лефон;
68) 2 табле од Ргебзраппа а 2 мм.;
69) 2 табле од „ „ а 1 мм-1
70) 1 табла од НаПбитпи 1 мм.;
71) 5 бочица телеграфског уља;
72) 1 сноп Оемчппећоћгег 5 & Н. 25—30; 
73. 50 листића храпаве карте;

74) 1 инструменат за мјерење громо- 
браних цијеви;

75) 2 телефонска мјењача са 5 и 10 
клапица;

76) 4 комада микротелефонских науш- 
ника;

77) 4 комада кукаста прекидача;
78) 292 километра пупинизиране теле- 

фонске линије дупле комилетне.
За ова ова| магеријал мора се подни- 

јети пондуда оферат у запечаћеној ку- 
верти с ознаком: „Поштанско-Телеграф 
ском Одјељењу, оферат за материјал 11.“ 
до дана лицитације.

Услове за лицитацију овог материјала 
може свако добити писмено преко поште 
или се лично с њима упознати у економ- 
ском одсјеку овог Одјељења.

Цио овај материјал има се иредати По- 
штанско Телеграфском Одјељењу до 1 
септембра ов. год. по старом календару.

П. Т. број 7824. Из Економског Одсјека 
Поштанско-Телеграфског Одјељења Ми- 
нистарства Унутрашњих Дјела. 1,3

Д х/Јс Оераг1егпеп1 пез Роз1е5 е! <Је5 
Г\ у1о. Те1е§гарће5 ргосепега, 1е 30 јшп 
а. с. (ујеих 5(у1е), раг Г асЈјиФсаНоп рићћ- 
цие, п Г аССпћиНоп пе 1а Тоигпћиге пи та- 
1епе1 бшуапћ

1) 3 рањеб Ф е1ес1гоајтап15 роиг геШб;
2) 3 „ „ „ „ к1орЈег;
3) 10 р1апсћеПе5 роиг 1ез ге1ајб Се1е§га- 

рћјциез;
4) 30 р!апсћеће5 рои 1ез аррагеНз (е!е-

§гарћјциеб;
5) 50 р1апсће5 еп р1аћпе роиг 1ез арра- 

геПб (е1е§гарћјцие5;
6) 3 сотти(а(еиг5 роиг 1а (гап51аћоп (е-

1ецгарћ1цие;
7) 10 аррагеНб (еНе^гарћЈриеб;
8) 6 ћои55о1е5 (е1е§гар1пцие5;
9) 4 ге1аЈ5 (е1е2гарћфие5;
10) 5 ИорЈегз Се1е§гарћјрие5;
11) 3 к1орЈегтоп(а§е5 сотр1е(б;
12) 12 рагаТоипгеб роиг 2 Н§пеб;
13) 6 „ „ 6 „
14) 6 „ „ 10 .
15) 4 саббеКеб роиг 1ез рагаЈоипгеб ћег- 

теНциеб;
15) 8 ћои(5 пе саћ1е5 теСаШ^иеб;
17) 130 те(ге5 пе саћ!е роиг Н§пе (е1е-

§гарћ|‘цие;
18) 130 те(геб пе саћ!е роиг П§пе (е1е- 

рћотцие;
19) 2 сотти(а(еиг5 (ећђггарћјциеб пе 6

Н§пе5;
20 2 сотти(а(еиг5 (е1е§гарћјри5 <Је 10 

е( 20 Н§пе5;
21) 20 сћареаих <Је рагаЈоиФез;
22) 1000 \Ч5 <Нћегеп(е5;
23) 4 са55е((еб ргерагееб роиг 1е (гапб- 

рог( пеб с1орЈегб;
24) 50 рајгеб сЈез р1апсће((е5 & ћои55о1е;
25) 6 рагаЈоипгеб;
26) 500 т. пи ЈП пе сшуге роиг 1еб ра- 

гаТоипгеб а\’ес 1еб р1апсће((е5;
27) 500 те(ге5 пе саћ!е ауес I Н§пе Фип 

тШтеСге <Је Фате(ге;
28) 1000 те(ге5 Фј ЈП (геббе е( 15о1е 

ауес 1е саои(сћоис;
29) 200 саг(оисће5 роиг рагаЈоипгеб;
30’ 500 „Во5е“ саг(оисће5 роиг рага-

ЈоисЈгез;
31) 1600 ћои(оп5 еп рогсе1аЈпе;
32) 25 \Нб бирепеигб еп р1аћпе;
33) 25 \Ч5 ЈпЈепеигб еп р1аНпе роиг ар- 

рагеНб (е1е§гар1Нцие5;
34) 20 сотти(а(еиг5 а тапе((е;
35) 50 рјреб Ф еп(гее еп рогсе!ате;
36) 50 те(геб сЈи (иће сЈе Вег§тапи;
37) 4 1аћ1еаих Ф еп(гее ;
38) 50 кПо§гатте5 сЈе §урзе;
39) 20 П(ге5 пе ћепзте;
40) 20 Н(геб <Је (егећеп(ћте;
41) 6 раЈгеб Ф есћеИеПеб еп Јег;
42) 7 рајгеб <Је роиПеб:
43) 1 кПо§гатте пе (тпо1;
44) 5 кПо§гатте5 Ф е(ат ;
45) 5 рајгеб <Је (епаШеб;
46) 5 рајгеб <Је (епаШеб <1 соирег;
47) 10 рјесеб сЈе Јег а сЈеуЈббег;
48) 1Јп е(и1 сЈез (герапб 5рјга1 <Је 1 ћ

10 т/т;
49) 1 е(ш сотр1е( сЈез (герапб еп 5рјга1

<Је 1 а 5т/т;
50) 2 „бе(2еЈ5еп Јпг 5(аћ<Јпће1“;
51) 2 с1ез роиг „5(аћ1<Јпће1;
52) 1 рјесе пе гићап сЈе 50 те(геб;
53) 30 Нтеб сНћ‘егеп(е5;
54) 20 сарбФеб тјсгорћопјдиеб;
55) 5 соттиМеигб п 5ОппеКе;
56) 5 50ппе((е5 (е1ерћоподиеб;
57) 5 50ппе((е5 <Ј’ЈпсЈисНоп;
58) 5 ћоћЈпеб ФЈпсЈисНоп;
59) 2 кНо§гаттеб сЈи ЈП Јбо1е раг 1а с!ге

<Је 0.6 т т сЈе Фате(ге;
60) 8 кЛо§гатте5 <Ји ЈП Јбо1е раг а1 сјге

<Је 6 т/т сЈе Фате(ге;
61) 10 кНо§гатте5 сЈи ЈП Ј5о1е раг 1е 

саои(сћоис сЈе 8 т/т сЈе сНате(ге;
62) 2 кПо§гатте5 сЈе с1оиб сЈе §гапсЈеиг

ФЈЈегепСе;
63) ЈЈп §гапсЈ ЈпсЈис(еиг роиг 1е ћигеаи

<Је Се(Н§пе;
64) 3 р1апсће((е5 еп саои(сћоис сопбј-

5(ап( роиг 1ез сГ. рЈегб;
65) 60 е1етеп(5 5ес5;
66) 30 гићапб пПсгорћотриеб;
67) 30 гићапб а\'ес Нсће сЈе гассогсЈетепђ
68) 2 (аћЈеаих ее „Рге55рапп“ 2 тт.
69) 2 (аћсеаих <Је „Рге55рапп“ 1 тт,;

70) 1 1аћ1еаи сЈе „Наг(§итгт‘е“ 1 тт.;
71) 5 По1еб сГћиПе (е1е§гар1Пцие;
72) Ци е(иј <Јеб (герапб еп 5рца1е5 5. Н. 

25—34;
73) 50 ЈеиШеб сЈе рарјег сЈ’ етеп;
74) 1 Јп5(гитеп1 роиг 1е тебига§е сЈеб (и- 

ћеб роиг 1е рагаЈоисЈге;
75) 2 сотти(а(еиг5 (Ферћотциеб роиг 

п-о 5 е( 10;
76) 4 гесер(еигб пПсго(е1ерћотцие5;
77) 4 сотти(а(еиг5 гесоигћеб;
78) 292 кПоте(геб сЈе Н§пе (е1ерћопоцие 

роиртее <Јир1ех;
Роиг 1а ЈоигпПиге <Ји та(епе1 бибтепН- 

оппе, 1еб сЈетапсЈеб сЈоЈуеп( е(ге асЈгеббееб, 
боиб еп\'е!орре 5се11ее, аи „Оераг(етеп( 
сЈеб Ро5(е5 е( сЈеб Те1е§гадће5 оНге роиг 
1е та(епе1е II.“

Це5 т(огтаНоп5 р1и5 <Је(аП1ееб, роиг 1а 
ЈоигпКиге сЈе се та(епе1, бегоп( сЈоппеез, 
5иг 1а НетапсЈе, раг 1а бесНоп есопопПдие 
сЈи 1еФ( Цераг(етеп(.

. Ба ПугаЈбОп епНеге <Је се та(епе1 <ЈоК 
е(ге еНес(иее аи ЦераПетеп! <Јеб Ро5(ез 
е( <Јеб Те1е§гарће5 јибци’ аи I 5ер(етћге а. с. 
(ујеих 5(у1е.)

№ 7824. бесНоп есопопПцие, Цераг(е- 
теп( <Је5 Ро5(е5 е( <Је5 Те1е§гарће5. 1,3

Поштанско - Телеграфско 
Одјељење Минисгарства

Унутрашњих Дјела држаће оферталну ли- 
цигацију на дан 30. јуна ове године за 
овај телеграфско-телефонски материјал:

1) 730 километара гвоздене поиинко- 
ване жице од 4 милиметра дебљине (жица 
мора одговарати условима постављеним 
од удружења њемачких електротехничара);

2) 7200 комада гвожђа (носача) са по 
четири монтирана изолатора, на свакоме 
појединоме гвожђу;

3) 7500 комада изолатора (који одго- 
варају мустри њемачких ношта, (изола- 
тори мора<у бити монтирани на кривим 
гвожђима;

4) 300 килограма меке бакарне жице 
од 1.5 милиметара дебљине за „свезове";

5) 300 килограма меке поцинковане 
гвоздене жице од 2 милиметра дебљине, 
за „свезове“;

6) 800 комада готових стега (анкера) 
за стубове;

7) 100 комада гвожђз за стеге под 6;
8) 1200 комада громобраних шиљака за 

стубове;
9) 70 комада конзола са клемама;
10) 200 комада кука за „анкере";
11) 20 килограма калаЈа;
12) 5 килограма „Тинола“; и
13) 2500 комада цјевчица.
За овај материјал мора се поднијети 

ионуда (оферат) у запечаћеној куверти 
с ознаком „Поштанско-Телеграфском О- 
дјел>ењу оферат за митеријал 1“ до дана 
лицитације.

Мустре и услови за лиферацију овог 
матернјала може свако добити писмено 
преко поште, или се лично с њима упо- 
знати у економском одсјеку овог Одје- 
љења.

Цио овај материјал има се предати По- 
штанско-Телеграфском Од1ељењу до први 
септембра о. г. по старом календару.

П. Т. број 7827 Из Економског Одсје- 
ка Поштанско-Телеграфског Одјел,ења 
Минисгарства Унутрашњих Дјела. 1,3

Д VIс Оераг(етеп( <Је5 Ро5(е5 е( <Је5 
Ј \ V 1о. Те1е§гнрћеб ргосепега, 1е 30. јшп 
а. с. (ујеих 5(у1е), раг Г апјиФсаПоп рићП- 
цие, п Г а((пћи(1оп <Је 1а ЈоигпКаге <Ји та- 
(епе! 5ШУап(:

1) 730 кПоте(ге5 сЈи ћ‘1 сЈе Јег гтчие <Је 
4 т/т Ф ерајбеиг (1е Ш сЈоК геропсЈге аих 
сопФНопб е(аћПе5 раг Г а55ОС|'аНоп <Је5 т§е- 
теигб е1ес(го(есћтдие5 аИетапсЈз);

2) 7200 Јеггигез & циа(ге сгосће(з <Јоп( 
сћасип зоК тит Ф ип Ј5о1а(еиг;

3) 7500 15о1а(еиг5 сћасип тпт с!’ип Јег 
гесигће.

(Сез 15о1а(еиг5 сЈоЈуеп! е(ге сопЈогтез. ћ 
Г есћапНИоп сЈез ро5(ез аПетапсЈез Е. Р. I.);

4) 300 кПо§гаттез Ни П1 сЈе сшуге та11е- 
аћ1е (е1ес(го!у(е кур(еге) зегуап( ћ Пег, <Је 
2 т/т сЈ’ ераЈбзеиг;

5) 300 кПо§гатте5 сЈе Јег та11еаћ1е гт- 
рие, зегуапЈ а Пег <Је 2 т/т сЈ’ ераЈббеиг;

6) 800 согсЈез те(а1Пцие5 сЈезНпеез а Лхег 
1ез ро(еаих;

7) 100 рјесез <Је Јег роиг 1ез зизсЖеб согсЈез;
8) 1200 Н§е5 сЈе рага(оппегге роиг 1ез 

ро(еаих;
9) 70 ре(Кеб е(а§егез ауес 1ез е(аЈ5 ге1а(Иб;
10) 200 сгосће(5 роиг 1е$ согсЈез те(а- 

1Пциеб;
11) 20 кПо§гатте5 сЈ’е(а|'п;
12 5 кПо§гатте5 сЈе „1<по1е“ е(;
13) 2500 реН(5 (ићез.
Роиг 1а ЈоигпКиге сЈи та(епе1 бизтепН- 

оппе, 1ез сЈетатЈез сЈошепЈ е(ге аФеззеб, 
5оиз еп\'е!орре зсеИее, аи „Цераг(етеп( сЈез 
ро5(ез е( <Јез Те1е§гарће5 оЈЈге роиг 1е та- 
(епе! 1“.

Це5 тЈогтаНопб р1из сЈе(аП1ее5, роиг 1а 
ЈоигпКиге <Је се та(епе1, зегот сЈоппеез, 
5иг 1а НетапсЈе. гаг 1а бесНоп есопогтцие
<Ји !е<ЈК □ераПетепћ

Ба Пугајбоп епНеге <Је се та(епе1 сЈоК
еСге еЈЈесСиее аи ЦерагСетепС <Је5 Ро5(е5 еС
сЈес Те1е§гарће5 јибциаи 1. 5ер(етћге а. с.
(ујеих з(у1е).

№ 7827. бебНоп есопотјцие ЦераПетепС
сЈеб Ро5(е5 е( сЈеб Те1е§гарће5. 1,3



На основу ријешења Г. Ми- 
К-^к7ЈО.оа. нистра Финансија и Гра- 
ђевина, број 5244. од 30. маја ове године, 
Монополски Одсјек Пореско ■ Царинске 
Управе за Управу Државних Монопола, 
одржаће 15. јула 1914. г., по с. к„ од 9 
до 11. сати при|е подне у својој канце- 
ларији јавну лицитацију за набавку жи- 
гица (фурмина) за Државни Монопол 
Краљевине Црне Горе, а за 1914, 1915, 
1916 и 1917. годину.

Прије лицитације, лицитанти полажу 
кауцију од 30.000 (гридесет хиљада) пер- 
пера у готову или у хартијама од ври- 
једности.

Услови за ову набавку могу се видјети 
за вријеме канцеларијских часова у кан- 
целарији погписаног Одсјека.

Лицитанти су дужни поднијети потпи- 
саном одсјеку мустре до закључно 30. 
јуна о. г., које ће се анализирати, и на 
мустре чији квалитет буде анализом огла- 
шен за добар, моћи ће се лицитирати. 
Лоши квалитет мустара искључује се од 
права учествовања на лицитацији. Уз 
мустру (по двије кутије) лицигант полаже 
перпера десет на име трошкова за анализу.

Уирава Државних Монопола задржава 
себи право, да не уступи ову набавку, 
ако јој ионуђена цијена не буде повољна.

Број 5245. Из канцеларије Монополског 
Одсјека Пореско-Царинске Уираве, 30 
маја 1914. године, Цетиње. 2,6

Дхгјс 1а десјбјоп 6е МопзЈеиг 1е 
/"IV 1о. Мјп151ге без Ппапсез е! Зез Тга- 
уаих РиђПсз, № 5244 еп 6а(е <Ји 30 тај 
а. с., 1а БесИоп Дез Мопоро1ез 6е Г АЗтЈ- 
Ш5(га(јоп ди рјбс е{ без Ооиапез гергезеп- 
1ап{ Г А(ЈтЈпЈ5(га(Јоп без Мопоро1ез 6’ Е{а{, 
аКгФиега 1е 15 јиП1е{ 1914, ујеих 5{у1е, 6е 
9 ћ 11 ћеигез табп, еп зез ђигеаих, раг 
афиФсаћоп рићПцие, 1а (оигпИиге 6’ а11и- 
теКеб роиг Г А6ттЈ5(га(Јоп без Мопоро1ез 
6’ Е{а1 6и Коуаите 6е Моп^епе^го, с!игап{ 
1а репобе 6е 1914, 1915, 1916, е! 1917.

Без боитјзбјоппајгеб 5оп{ {епиз а Зерозег, 
ауап{ Г аЗјисИсабоп, ип саибоппетеп! бе 
30.000 ({геп{е тШе) (гапсз еп езресез ои 
еп (Кгеб бе уа1еиг.

Роиг 1ез сопФћопб сопсегпап! Г а((пћи- 
боп 6е 1аФ(е (оигпИиге, 5’ абгебзег ћ 1а 
бесбоп бизтепбоппее аих ћеигез с!и ћигеаи.

Без боитЈббЈоппањеб ЗоЈуеп! зоитеИге, 
ћ 1а ЗесИоп боизбј^пее, а\'ап{ Г есћеапсе <Ји 
30. ЈиЈп а. с., 1еиг5 есћапћНопз роигуе(ге 
апа1убе5. 5еи1з есћапћНопз ргоиуез заћб- 
ЈаЈзаШб & Гапа1у5е, 5егоп( абгтз ћ Г афи- 
сћсаћоп; сеих де таиуаЈзе диаћ(е 5егоп( 
ехс1из 6’ аи{огКе. Јотбге аих есћапћИопз 
(сЈеих ћоПез) 10 (сПх) регрегз & (Кге Кез 
1га1б 6’ апа1убе.

ћ’ АКгтшб^гаћоп Кез Мопоро1ез сГ Е(а( 
зе гезегуе серепс!ап( 1е сЈгоК Ке пе раз 
афи§ег 1ас1Ке ТоигпКиге 51 1е рпх оКег( пе 
1иј сопУ1'еп{ раз.

№ 5245. Зесћоп Кез Мопоро1еб Ке Г Ас1- 
гттз^гаћоп Ки ЕЈзс е( Кез Ооиапез, 30 
тај 1914 & Се((ј§пе. 2,6

ЛЛАЈоро Сагласно ријешењу г. Ми- 
кУАЈЈсШа.. нистра Унутрашњих Дјела 
од 20. о. мј., бр. 2399., Одјељење Народне 
Привреде одржаће дана 22. )уна тек. год. 
у канцеларији Обласне Управе у Пећи 
оферталну лицитацију за грађење здања 
Пољопривредне Школе у Пећи.

Кућа ће бити двокатна са сутереном: 
дужина 22 м., а ширина 18’50 м; зидана 
каменом, дрвенарија, како у вратима про 
зорима и подовима, тако и у крову мора 
бити доброг квалитега и добро суха; 
спољашне и унуграшње скале биће од 
камена.

Подузимач ће бити дужан кућу према 
уговору и планутачно извршити, картати 
изнутра и изван и окречити: прозоре и 
врата боЈадисати и цијело здање потпуно 
уредно предати Одјељењу Народне При- 
вреде најдаље до 1. новембра ове год.

Оферте имају бити у затвореној ку- 
верти и предају се Обласној Управи 22. 
јуна најдаље до 9 сати прије подне, 
посље чега ће свака бити отворена и 
прегледана, од стране за то одређене 
комисије.

Лицитант је дужан приложити оферти 
али у засебној куверти: увјерење дотич 
ног Капетанског Суда затражену кауцију 
30% у непокретним добрима од вријед- 
ности понуде, или кауцијуу готовом новцу, 
(хартије од вриједности) 15% исте понуде.

Плаћање прописне таксе за оферту, а 
тако за одговор и кауцију падају на те- 
рет подузимача (закон о таксама чл. 47).

Одјељење задржаје себи право, да по- 
нуде цијени по увиђавности без обзира 
на јефгиноћу исте и да рад никоме од 
лицитанта не устуии, ако понуде не буду 
повољне.

Детаљни услови и план могу се виђети 
свакога дана у канцеларијско вријеме у 
Обласној Управн у Пећи.

К Број 2430. Из канцеларије Одјељења 
Нарол. Привреде Министарства Унутр. 
Д:ела, 20 ма|а 1914. г. Цетиње. 3,4

ОГАЈЛКЛ дан 7' ЈУ^овегодине 
одржаће се у канцелари- 

јама Никшићске и Шавничке поштанско- 
телеграфске станице од 9—12 саги прије 
и од 3—5 послије подне јавна лицита- 
ција за иренос лоште између речених
станица.

Ближа обавјештења могу се добити код 
поменутих станица раније, а и на сами 
дан лицитације.

П. Т. број 7943. Ис економског Одсјека 
Поштанско-Телеграфског ОдЈељења Ми- 
нистарства Урутрашњих Дјела. 1,3

Г^^5Јар>а На дан 23. јуна ове године 
'^ГЈЈаГЈа. одржаће се у канцелари- 
јама Никшићске и Граховске поштанско- 
телеграфске станице од 9—12 сати прије 
подне и од 3—5 сати послије подне ја- 
вна лицитација за пренос поште између 
речених станица.

Ближа обавјештења могу се добити 
код поменутих станица раније, а и на са- 
ми дан лицитације.

П. Т. број 7942. Из скономског Одсјека 
Поштанско-Телеграфског Одјељења Ми- 
нистарства Унутрашњих Дјела 1,3

Службени огласи
ПпАИК потписатог суда, с којим се позива 
I одбјегла Томана Благојева Перо-
вић из Бањана, а која је овосудским ријешењем 
од 19. ов. мјесеца, број и ознака доња, ста&љена 
под суд, због дјела из § 165. Кривичног Зако- 
ника — да предстане овом суду у року три мје- 
сеца од данас, ради суђења по њеној кривици.

Напомена: ако позвата не би дошла у одре- 
ђеном року, суд ће и без њенога присуства пре- 
суду донијети, сагласно § 294. зак. о крив. суд. 
поступку.

Број 642. V—1912—127.
Никшић, 28. маја 1914 год.

— Краљ. Обласни Суд —
бр. 000,1,1 вр. дуж. предсједника, Нико Почек

(%(5јаро Сагласно ријешењу одбора оп- 
У^/ОЈапа. Штине вароши Колашина, од 25. 
маја т. г. број 334. на дан 24. јуна у канцеларији 
општинске управе у Колашину, одржаће се јавна 
лицитација за грађење општинске куће. Кућа ће 
бити двокатна, доњи спрат од камена, а горњи 
од дрвеног мулегина, дужина у лицу пјаце 14 м., 
а ширина према потреби, коју ће ширину план 
исте показати; рок довршетку рада саопштиће 
се заинтересованим на дан лицитације.

Лицитанти су дужни положити кауцију прије 
почетка лицитације, у готову перпера 1000 или 
дупло у непокретности, и том кауцијом добиће 
право, да може лицитирати речени рад; а онај 
који буде кућу подузео као понудиоц најниже 
ци)ене, даће гаранцију општинској управи у го- 
тову 30% или дупло у непокретности од изли- 
цитиране вриједности. Плаћање прописне таксе, 
ради потврде и друго, падају на терет подузимача.

Општинска управа задржава себе право, да 
рад не уступи никоме, ако понуђена цијена не 
буде повољна.

Детаљни услови и план моћи ће се виђети у 
канцеларији општинске управе, сваког дана у 
вријеме канцеларијских часова.

Број 334. В,—1914-68.
У Колашину, 27. маја 1914. г.

— Управа општине, —
бр. 341,1,1 предсједник, кап. М. Реџић

Трговачки огласи
ОГЛАС. — Сагласно чл. 5. трговачког закона 

објављујемо, да у Пљевљима држимо кафанску 
радњу, коју ћемо водити под фирмом: ГАВРО 
БРАЋА ЖИВКОВИЋИ.

Пљевље, 30. априла 1914. бр. 328, 1,1

Пр иватни огласи
Прва НикшиЋска Штедионица

У НИКШИЋУ
сада

Никшићска Кредитна Банка
посљедњи пут позива све своје мјеничне 
дужнике на уређење својих заосталих 
обавеза, пошто је мораторијум на измаку.

Да би својим дужницима банка олак- 
шала посао око уређивања, продужиће 
свакоме без разлике дужнику мјенице 
само уз плаћање припадајућег инте- 
реса без уобичајене отплате 10% «Д 
главнице

Који дужник и поред ове опомене не 
уреди своју мјеницу, банка неће о њему 
водити никаквих обзира, већ ће наплату 
мјенице предати суду.
бР. 349, 1,3 НикшиЂска Кредитна Банка

1/1СПГТЛР26. броју „Гл. Црногорца" 
пснраодо. од ове године ошгампано је 
под рубриком „трговачки огласи“: „чланови дру- 
штвене пиваре: Лазар Р. Шећеровић, Војислав 
Ђ. Ђенисијевић, Јозефина Вајдиш, а треба да 
стоји: „Лазар Р. Шећеровић, Војислав Ј. Весе- 
личић и јозефина Вајдиш“, што се овим исправља.

Пљевља. За друштвену пивару,
бр. 339, 1,1 Лазар Р. Шећеровић, трговац

СТГИПКД Стављамо до знања заинтересо- 
кЈУТЈаоа. Ваним да у нашој општини — Ли- 
повској имамо на продају горе; борове, јелове, 
јаворове и букове, најбољег квалитета, са нај- 
љепшим положајем прераде и извоза до 250.000 
комада коријена.

Ко жели купити нека се обрати потписатом 
одбору.

Колашин, 27. маја 1914. г.
Одбор општине Липовске: капетан Неђељко

Драш. овић, поручик Јагош Лазаревић, поручик 
Радуле Булатовић, гл. кмет Миливоје Новаковић 
и Крстс, Ковијанић. бр. 343, 1,1
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Потпуно уплаћенн капитал износи 1,000.000- перпера или круна 
Резервни фонд Перп. 174-961’03 - Спец. рез. фонд Перп .184.465 38

ЦрногорскаБанка
је ово дана разаслала свима својим клијентима, како 
на Цетињу, тако и у унутрашњости преко својих Фили- 
јала и Заступништва своје најновије услове по текућим 
рачунима, који су у сваком погледу јединствено по- 
вољни. У исто вријеме скреће пажњу осталом трго- 
вачком свијету, који још није добио везе са овом 
највећом Банком у Црној Гори, да се користи посре- 
довањем њеним. За солидну, брзу и тачну услугу 
јемчи добар глас Црногорске Банке, који је стекла 
одавно, како у земљи тако исто на страни.

Ко прави довољан промет по текућем рачуну, 
Банка му рачуна само
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0 камате.
По зај‘мовима на мјенице рачуна

10° о камате чисто
без икаквих трошкова и провизиј'е.

Улоге на штедњу укамаћује са 5°о, 5' 2°о и 6°0
За дуже отказе, а по нарочитој погодби може се до- 
бити и већи каматњак.

Ради и све банкарске послове.
Уједно је Главни Заступник осигуравајућег Друш- 

тва АббЈсигагЈош ОепегаН у Трсту за осигуравање 
живота.

За све потребна разјашњења даје радо бесплатно 

бр. 220, 9,10 УПРАВА ЦРНОГОРСКЕ БАНКЕ.

Улози на штедњу преко П. 1,700 000’— милион и седамстохиљада 
Купоне бр. 8 — за 1913 г. — плаћа са по П. 16 — (8%) почев од 1. јула 1914. 
Купоне плаћа и одмах уз одбитак 6% камате до 1. јула

ОСНОВАНА 1901 ГОД.

КАПИТАЛ 1,000.000 П. — РЕЗЕРВНИ ФОНД 270.000 П.

ПРВА НИКШИБСКА ШТЕДИОНИЦА
ЦЕНТРАЈ1А У НИКШИЋУ. 

Филијале: у ШАВНИКУ, ВЕЛИМЉУ и ПЛЕВЉУ

има част учтиво извијестити, да је рје- 
шењем своје XIV редовне главне скуп- 
штине, од 2. марта ове год., и одобрењем 
Господина Министра унутрашњих дјела, 
измнјењен досадањи њен назив, који сада 
гласи:

Никшићска Кредитна Банка
Вапдие <1е СгесЛЕ <1е ћНксћИсћ
МкбсћИбег СгеШФапк

и да свој досадањи капитал од К. 500.000 
повишава на

један милион круна
уписом новог кола од 5000 акција по 
100 кр.

Упис акција почиње од 1. маја о. г., 
како код централе, тако и свих њених 
филијала и код:

Београдске Тргов. Банке, Београд
Српске Банке, Загреб
Јадранске Банке, Трст
Црногорске Банке, Цетиње и код њених 

филијала;
а врши се по К. 20 од сваке акције го- 

дишње до потпуне уплате и изравнања 
са резервним фондом старог кола, — ко 
хоће може и раније уипате извршити.

Банка ће вршити, као и до сада све 
банкарске послове, као:

1) отвараће текуће рачуне трговцима, 
увозницима и извозницима;

2) вршиће инкасо, како домаћих, тако 
и страних наплата;

3) обављаће све врсте чековске радње 
и девиза;

4) даваће акредитиве на сва европска 
и америчка мјеста;

5) примаће улоге на штедњу и плаћаће 
на исте 6% (шест од сто) камате годишње. 
Обрачун шестомјесечни;

6) вршиће исплате за сва европска и 
америчка мјеста;

7) нарочито одјељење за све врсте ин-
формационих послова. бр. 221,10,10

Пгппр Продајемо изслободне ру- 111 Јшћ. ке наше двокатне куће у 
Катунској улици спрама Владину 
Дому, бр. 75. и 77., са по десет 
одјељења. Ко жели купити нека се 
пријави у Апотеку Матановића.

Цетиње.
бр.302,3,3 КРСТО и МАРКО МАТАНОВИЋИ
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Хотел „Београд“
ши стан Д-р Перазића, снабдјевен је добром 
кухињом и чистил собама.

Обраћам пажњу п. н. посјетиоцима из уну- 
трашњости и инострапства и молп за што 
већу посјету. Услуга брза и тачна. 
бр. 344, 1,2 АНЂЕ уд. М. ЈОВАНОВИЋ, Цетиње.

НароднаБанка Кр. Црне Горе
НА ЦЕТИЊУ

тражи једног стручног чиновника. Молбу 
са односним документима упутити Упра- 
ви исте. бр. 337, 1,1

Кућа под најам.
ши Цетиња иод село Иванишевиће, са 
шест соба, иодрумом, ирииадајућом баш- 
том, издајем под најам од 1. септембра о. г.

МИЛО Р. ИВАНИШЕВИБ, 
бр. 336, 2,3 дворски обућар, Цетиње

(”)(5|ЖЧЛ Лицитација, која се имала одр- 
х^ГЈЈаоа. жати 15 маја текуће године, због 
недовољно пријављених одлаже се иста за 20. јуна. 
по старом календару 1914 г.

Виђи објаву у 21. броју „Гл. Црногорца" из 
1914 год.

Кброју 6. од 1914 год. Из канцеларије Управе 
општине вароши Никшића, — 23. маја 1914., 
Никшић. бр. 321, 3,3

Одбор Осиов. Школе Граховске, да- 
ваће на Видов-дан ове године редовни 
годишњи

ПОМЕН
члановима добротворима „Фонда сиро- 
машних ђака“ своје школе, о чему се извје- 
штавају сродници и иријатељи врлих по- 
којника.

Грахово, 28. маја 1914. бр. 340 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Моја непрежаљена супруга

т ЈОКА РДДОЊИЋ рођ. Б0ШН08ИЂ
у раној младости послије тешког двомјесечног бо- 
ловања на Цетињу, пресели се у вјечност 18. маја 
о. г. Том приликом указана ми пажња на свагда 
Је обавезала моје душевне осјећаје; те овим 
путем изјављујем своју најтоплију благодарност 
пријатељима, друговима, рођацима, сродницима 
и знанцима на Цетињу, као и оним у Бјелопав- 
лићима, који у оноликој мјери узеше учешћа и 
увеличаше спровод од Спужа до Фрутка, гдје 
покојницу својски ожалише и сахранише.

Свима који ма којим начином изјавише сау- 
чешћа дубока благодарност.

Цетиње, 1. јуна 1914. бр. 338, 1,1
Ожалошћени Ђорће Радоњић с породицом

Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


